Praça dos Três Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR – www.ibaiti.pr.gov.br

AVISO DE SUSPENSÃO
Tomada de Preços n° 03/2021

Processo Administrativo nº 159/2021

Ref.: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Mão de Obra para Instalação
de Alambrado e Construção de uma Guarita no Depósito de Resíduo de Construção Civil - RCC,
localizado no Parque Industrial II, Bairro Água da Limeira, Rod. BR - 153, de acordo com as
normas da ABNT NBR 15113 e memorial descritivo, conforme especificações e denominações
constante no Termo de Referência do presente Edital.

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, nomeada pela Portaria n.º 040/2021 de 06 de

janeiro de 2021 e o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em conformidade ao Artigo

38, II da Lei n° 8.666/93, c/c Art. 53 da Lei Municipal 373/2004 de 23/12/2004 que regula o Processo

Administrativo no âmbito da Administração Pública Municipal, e considerando o poder de autotutela e

discricionariedade da administração pública, resolve suspender sine die a Tomada de Preços

supracitada, visto que o edital não cumprirá os prazos mínimos legais para o recebimento das

propostas conforme precede o Art. 21, parágrafo 2º, inciso III, da Lei Nº 8.666/93”:

Art. 21. Os avisos contendo os resumos dos editais das
concorrências, das tomadas de preços, dos concursos e dos
leilões, embora realizados no local da repartição
interessada, deverão ser publicados com antecedência, no
mínimo, por uma vez
(...)
§ 2º O prazo mínimo até o recebimento das propostas ou da
realização do evento será:
(...)
III - quinze dias para a tomada de preços, nos casos não
especificados na alínea "b" do inciso anterior, ou leilão;
(...)

Desta forma, como a pasta técnica não ficou disponível na data prevista (31 de março de 2021),

ou seja, publicada por pelo menos 15 (quinze) dias, será necessário convocar nova data de para

abertura e julgamento dos envelopes nº 01 e 02 da Tomada de Preços Nº 03/2021.

Ibaiti-Pr, 19 de abril de 2021

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Portaria nº 1472, de 05/08/2019